

Số: /KH-UBND

Ngọc Hôi, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện hương ước, quy ước trên địa huyện Ngọc Hôi năm 2021

Thực hiện Văn bản số 2101/ UBND-NC ngày 30/7/2018 của UBND tỉnh Kon Tum về việc triển khai thực hiện Quyết định số 22/2018/QĐTTg ngày 8/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 11/KH-SVHTTDL ngày 21/01/2021 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về triển khai thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2021;

Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hôi ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện hương ước, quy ước năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao hiệu quả trong xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước. Phát huy vai trò của hương ước, quy ước trong quản lý xã hội với ý nghĩa là thiết chế tự quản, góp phần xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh trong cộng đồng dân cư.

2. Yêu cầu

Đảm bảo sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các đơn vị, địa phương trong triển khai thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn huyện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quy định của pháp luật về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và nhân dân về vị trí, vai trò hương ước, quy ước trong quản lý xã hội; về trách nhiệm của cơ quan, tổ chức trong việc thực hiện hương ước, quy ước theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại công văn số 2101/UBND – NC ngày 30/7/2018 v/v triển khai thực hiện Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ công chức, viên chức Phòng Văn hóa, Thông tin, Trung tâm VHTTDL&TT huyện, công chức văn hóa xã, thị trấn; Ban quản lý các thôn, làng, tổ dân phố trên địa bàn huyện.

3. Triển khai rà soát, sửa đổi, bổ sung quy ước, hương ước, trong đó, đảm bảo nguyên tắc bình đẳng giới nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật về bình đẳng giới gắn với chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

4. Thực hiện đánh giá đầy đủ tiêu chuẩn về xây dựng, thực hiện tốt hương ước, quy ước trong việc công nhận các danh hiệu văn hóa ở địa phương nhằm nâng

cao vai trò của hương ước, quy ước đối với công tác xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh trong cộng đồng dân cư.

5. Gắn kết việc xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước với việc thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và bảo vệ và phát huy giá trị của di sản văn hóa..

III. KINH PHÍ: Các đơn vị, địa phương chủ động cân đối trong dự toán kinh phí được giao từ đầu năm 2021 theo phân cấp trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả, tăng cường huy động từ nguồn xã hội hóa và các nguồn vốn hợp pháp khác để thực hiện; có trách nhiệm quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì phối hợp với Phòng Tư pháp và các cơ quan có liên quan tham mưu UBND huyện tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch. Phối hợp với UBND các xã, thị trấn chỉ đạo công chức văn hóa các xã, thị trấn tham mưu, phối hợp hướng dẫn các thôn, tổ dân phố sửa đổi, bổ sung hương ước theo đúng quy định của pháp luật.

- Tiếp nhận, thẩm định nội dung hương ước theo thẩm quyền bảo đảm phù hợp với thuần phong mỹ tục và các quy tắc xây dựng nếp sống văn hóa, chuyển dự thảo hương ước đến Phòng Tư pháp để thẩm định; trình Chủ tịch UBND huyện quyết định phê duyệt hương ước, quy ước và tiến hành theo dõi việc tổ chức thực hiện sau khi được phê duyệt.

- Thường xuyên phối hợp với các cơ quan liên quan trong tham mưu, hướng dẫn, kiểm tra việc tổ chức thực hiện kế hoạch này, định kỳ tổng hợp báo cáo theo quy định; gắn với báo cáo kết quả thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa".

2. Phòng Tư pháp:

- Chủ trì, tham mưu theo dõi việc tuân thủ trình tự, thủ tục trong sửa đổi, bổ sung hương ước; thực hiện thẩm định dự thảo hương ước, quy ước đảm bảo tính hợp pháp, loại bỏ những nội dung của hương ước, quy ước trái với các quy định của pháp luật hiện hành .

- Chỉ đạo Công chức Tư pháp - Hộ tịch các xã, thị trấn trong việc tham mưu, phối hợp hướng dẫn các thôn, tổ dân phố sửa đổi, bổ sung hương ước.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

Thẩm định trình UBND huyện cấp kinh phí thực hiện Kế hoạch này, hướng dẫn thực hiện chế độ, chính sách theo quy định.

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông: Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và nhân dân về vị trí, vai trò hương ước, quy ước trong quản lý xã hội; về trách nhiệm của cơ quan, tổ chức trong thực hiện hương ước, quy ước theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại công văn số 2101/UBND – NC ngày 30/7/2018 v/v triển khai thực hiện Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ.

5. UBND các xã, thị trấn:

Chỉ đạo, hướng dẫn các thôn, tổ dân phố mới sáp nhập trên địa bàn tổ chức rà soát, sửa đổi, bổ sung hương ước, quy ước phù hợp với văn bản pháp luật hiện hành và tình hình thực tế của địa phương. Tổ chức lồng ghép nội dung về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước với nội dung phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và bảo vệ và phát huy giá trị của di sản văn hóa..

Định kỳ 6 tháng (trước ngày 10/6), năm (trước ngày 15/11) báo cáo kết quả về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ huyện và các tổ chức đoàn thể:

Phối hợp với UBND huyện và các cơ quan liên quan tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch này; chỉ đạo Ủy ban MTTQ, các tổ chức đoàn thể ở xã, thị trấn phối hợp với các thôn, tổ dân phố xây dựng sửa đổi, bổ sung hương ước, quy ước. Tích cực tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia sửa đổi, bổ sung và thực hiện hương ước gắn với thực hiện các cuộc vận động, các phong trào do các cấp, các ngành phát động.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện hương ước, quy ước của UBND huyện Ngọc Hồi. Đề nghị các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở VH-TTDL ;
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
- Các phòng, ban ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Phòng VH&TT;
- CVP, các PCVP;
- Lưu: VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan